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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Остеомиелит является одним из наиболее тяжелых хирургических

осложнений в современной травматологии и ортопедии. Заболеваемость

остеомиелитом у взрослых достигает 21,8 и 200 случаев на 100 000 жителей, в

развитых и развивающихся странах соответственно (Римашевский Д.В. с соавт.,

2021; Цискарашвили А.В. с соавт., 2021; Dartnell J. et al., 2012; Alvares P.A., Mimica

M.J., 2020). По данным научной литературы в среднем 20–30% открытых

переломов приводят к развитию посттравматического остеомиелита, чаще у

мужчин трудоспособного возраста, а доля инфекционных осложнений после

ортопедических хирургических вмешательств составляет 1–17% (Линник С.А. с

соавт., 2014; Цискарашвили А.В. с соавт., 2018; Волотовский П.А. с соавт., 2018;

Brause B., 2010; Panteli M., Giannoudis P.V., 2016; Birt M.C. et al., 2017; Ma X. et al.,

2018; Bezstarosti H. et al., 2019).

Хроническое течение остеомиелита сопровождается формированием

секвестров, бактериальных колоний в остеоцитарно-лакунарно-канальцевой сети

(OLCN) кортикальной кости, образованием биопленки на ортопедических

имплантатах и некротической ткани (Римашевский Д.В. с соавт., 2021; Brady R.A.

et al., 2008; Masters E.A. et al., 2019; Gimza B. et al., 2021;). Особенности

патогенеза хронического остеомиелита, также как и рост резистентности

микроорганизмов к антибиотикам приводят к низкой эффективности

консервативного лечения. Хирургическое лечение хронического остеомиелита в

20%-30% случаев заканчивается рецидивом, в 16,75% приводит к ампутации

конечности, а процент инвалидизации достигает 50-90% (Линник С.А. с соавт.,

2014; Цискарашвили А.В. с соавт., 2020; Tulner S.A. et al., 2004; Conterno L.O., da

Silva Filho C.R., 2009; Jiang, N. et al., 2015).

Степень разработанности темы исследования

Известно, что наличие у пациентов сопутствующих заболеваний таких, как

сахарный диабет, ожирение, атеросклероз, алкоголизм, курение увеличивают риск
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развития инфекции области хирургического вмешательства после остеосинтеза

(Kremers H.M. et al., 2015; Parkkinen M. et al., 2016; Bonnevialle P., 2017), однако, в

научной литературе мало освещены факторы, которые способствуют рецидиву

хронического остеомиелита.

До сих пор дискутируется вопрос о необходимости дренирования

послеоперационной раны при использовании антибиотико-содержащих

материалов. Использование дренажа, с одной стороны, снижает риск образования

послеоперационной гематомы и, соответственно, препятствует её нагноению

(Никитин Г.Д. с соавт., 2002; Ахтямов И.Ф. c cоавт., 2005; Кутин А.А., 2018). С

другой, способствует снижению локальной концентрации антимикробного

вещества и увеличению объема общей кровопотери (Anagnostakos K. et al., 2017;

Slane J. et al., 2018).

Существуют разные подходы к лечению хронического остеомиелита. Для

замещения сегментарных дефектов после остеонекрэктомии «золотым

стандартом» является метод Илизарова (Резник Л.Б. c cоавт., 2017; Борзунов Д.Ю. с

соавт., 2020), а для заполнения остаточных костных полостей после санации очага

инфекции широко используют антибактериальные цементные спейсеры на основе

полиметилметакрилата (ПММА) или биодеградирующие материалы (Ахтямов

И.Ф. с соавт., 2014; Самодай В.Г. с соавт., 2019; Klemm К., 1979; Fernandez G.G. et

al., 2018; Pincher B. et al., 2019). Применение костного цемента требует в

значительной доли случаев его последующего удаления и заполнения оставшейся

полости биокомпозитным материалом, что увеличивает общий срок лечения и

реабилитации пациента (Sener M. et al., 2010). Идеальный материал для

заполнения костной полости при остеомиелите должен быть: биосовместимым,

биорезорбируемым, остеокондуктивным, способным выделять высокие

концентрации антибиотика и обеспечить механическую прочность кости

(Ferguson J.Y. et al., 2017). Применяемые биокомпозиты из синтетической

керамики, различаются по скорости резорбции. Быстрее всего резорбируется

сульфат кальция, что способствует полному высвобождению антимикробных

препаратов, однако, приводит к проблемам остеорегенерации в склерозированной
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полости после санации очага инфекции, так как организм не успевает

сформировать новую кость. Обратная ситуация с гидроксиапатитом, у которого

скорость резорбции может достигать 12 лет (Roberts T.T., Rosenbaum A.J., 2012;

Wang W. et al., 2017; Winkler H. et al., 2017; Fernandez G.G. et al., 2018). Результаты

лечения профильных пациентов могут отличаться в зависимости от одно- или

двухэтапного метода и используемого остеопластического материала.

До настоящего времени нет четких рекомендаций по выбору одно- или

двухэтапной методики замещения полостных костных дефектов у профильных

пациентов, мало освещены факторы, влияющие на развитие рецидива инфекции,а

также продолжается поиск наиболее оптимального остеопластического материала

для лечения хронического остеомиелита. В целом, перечисленные нерешенные

вопросы комплексного хирургического лечения больных хроническим

остеомиелитом длинных трубчатых костей с полостным костным дефектом

определяют целесообразность его совершенствования по перечисленным выше

актуальным направлениям, что и обусловило выбор цели и задач нашего

диссертационного исследования.

Цель исследования – улучшить результаты лечения больных хроническим

остеомиелитом с полостным дефектом длинных трубчатых костей посредством

обоснования и внедрения в клиническую практику дифференцированного подхода

к выбору хирургической тактики.

Задачи исследования

1. Ретроспективно за период 2009–2015 гг. изучить методы лечения

больных хроническим остеомиелитом с полостными дефектами длинных

трубчатых костей и оценить их эффективность.

2. Разработать модель хронического остеомиелита большеберцовой

кости с наличием полостного дефекта у кролика и провести на разработанной

модели сравнительное исследование возможности применения
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импрегнированного антибиотиком β-трикальцийфосфата с гидроксиапатитом при

одно- и двухэтапном методах лечения.

3. На основании анализа собственного экспериментального и

клинического материала апробировать в клинической практике хирургическую

тактику с одно- и двухэтапным замещением костного дефекта импрегнированным

антибиотиком β-трикальцийфосфата с гидроксиапатитом.

4. Уточнить показания к дренированию послеоперационной раны и

оценить их обоснованность посредством сравнения результатов лечения

профильных пациентов проспективной группы с применением дренажей и без

них.

5. На основании полученных результатов сформулировать

дифференцированный подход к выбору тактики ведения больных хроническим

остеомиелитом с полостным костным дефектом.

Научная новизна исследования

1. На отечественном клиническом материале получены новые данные о

значимом влиянии на частоту рецидивов хронического остеомиелита длинных

трубчатых костей остеозамещающего материала, количества предшествующих

санирующих операций, анатомического типа и физиологического класса

остеомиелита по классификации Cierny – Mader, длительности заболевания,

характера возбудителя, а также размеров и локализации костных дефектов у

пациентов изученного профиля.

2. В ходе экспериментальной части исследования разработан

оригинальный способ моделирования локализованного метафизарного

хронического остеомиелита у кроликов (патент RU 2622209C1).

3. На основе полученных в ходе исследования результатов разработан

оригинальный способ комплексной эмпирической антибактериальной терапии

имплантат-ассоциированных ортопедических инфекций (патент RU 2641608C2),

который продемонстрировал свою эффективность в экспериментах на

лабораторных животных и при последующем клиническом применении.
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4. Изучена в экспериментах in vivo динамика перифокальных реакций и

особенности реорганизации биодеградируемого материала на основе ТКФ-ГА,

импрегнированного антибиотиками, при одноэтапном и двухэтапном лечении

локализованного хронического остеомиелита у кроликов.

Практическая значимость диссертационной работы.

1. Полученные новые сведения о влиянии типа остеозамещающего

материала, количества предшествующих санирующих операций, анатомического

типа и физиологического класса остеомиелита по классификации Cierny – Mader,

длительности заболевания, возбудителя, размера и локализации костных дефектов

позволили сформулировать дифференцированный подход к выбору хирургической

тактики, внедрение которого в клиническую практику продемонстрировало

улучшение исходов лечения профильных пациентов.

2. Разработка и успешное экспериментальное апробирование нового

оригинального способа комплексной эмпирической антибактериальной терапии

создало необходимые предпосылки для его дальнейшей клинической апробации в

комплексном лечении пациентов с хроническим остеомиелитом.

3. Установлено, что герметичное закрытие кортикального дефекта

длинной трубчатой кости позволяет полностью отказаться от дренирования


[…]


увеличивала риск развития рецидива остеомиелита (OР 2,839, ДИ 0,714–11,290), а

замещение костного дефекта сульфатом кальция с тобрамицином в сравнении с

костным цементом в 2,9 раза повышало риск длительной экссудации

послеоперационной раны (OР 2,9 ДИ 1,06-8,17).

2. Разработанный способ комплексной эмпирической локальной

антибактериальной терапии ортопедических инфекций увеличил

продолжительность антимикробной активности цементного спейсера до четырех

недель, что в эксперименте на оригинальной модели локализованного

метафизарного хронического остеомиелита у кролика привело к купированию

инфекционного процесса у всех животных на первом этапе двухэтапного лечения.

При этом локальное использование биокомпозитного материала на основе ТКФ-

ГА, импрегнированного ванкомицином или фосфомицином, вне зависимости от

методики хирургического лечения также было эффективным у всех животных, не

вызывая патологических реакций в окружающих тканях, что позволило

рекомендовать его применение для клинической апробации.

3. Применение в комплексном лечении профильных пациентов

биокомпозитного материала на основе β-трикальций-фосфата с

гидроксиапатитом, импрегнированного активным в отношении возбудителя

антибиотиком, при одно- и двухэтапной методиках позволило достичь стойкой

ремиссии инфекции соответственно в 84,6% и 90% случаев, снизив риск развития

рецидива в сравнении с использованием сульфата кальция с тобрамицином (OР

0,4, ДИ 0,152–1,125 и OР 0,3, ДИ 0,104–0,865 соответственно).

162

4. Закрытие остеотрепанационного «окна» пастой на основе ТКФ-ГА

при отсутствие дренирования послеоперационной раны статистически значимо

снижало риск рецидива инфекции (ОР 0,778; ДИ 0,636–0,952) и привело к стойкой

ремиссии во всех случаях его использования, что позволило рекомендовать

данную методику к применению в клинической практике при одно- или

двухэтапном методе лечения больных хроническим остеомиелитом длинных

трубчатых костей с полостным дефектом. В сравнении с использованием

активных дренажей отсутствие дренирования при сохранении открытого

кортикального дефекта ведет к увеличению частоты неблагоприятного исхода

лечения с 6,7% до 22,2% соответственно (p=0,09).

5. Разработанная на основе полученных результатов комплексная оценка

риска рецидива остеомиелита (КОРРО) у профильных пациентов позволила

сформулировать дифференцированный подход к выбору хирургической тактики,

внедрение которого в клиническую практику продемонстрировало улучшение

исходов лечения за счет снижения частоты развития рецидива инфекции после

одноэтапного замещения дефекта с 37,1% до 15,4% (p=0,06) и после двухэтапного

с 33,3% до 10% (p=0,03) соответственно в ретроспекивной и проспективной

группах.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При хирургическом лечении больных хроническим остеомиелитом

длинных трубчатых костей для замещения полостного костного дефекта

целесообразно использовать материал на основе ТКФ-ГА, предварительно

импрегнированный активным в отношении возбудителя антибиотиком.

2. На первом этапе при двухэтапном лечении может быть рекомендован

оригинальный способ комплексной эмпирической антибактериальной терапии

имплантат-ассоциированных ортопедических инфекций (патент RU 2641608C2),

позволяющий продлить антимикробную активность спейсера до четырех недель.

3. При отсутствии возможности герметичного закрытия кортикального

дефекта длинной трубчатой кости после остеонекрэктомии целесообразно

применять активное дренирование с целью снижения риска рецидива

остеомиелита.

4. Разработанная в ходе исследования комплексная оценка риска

рецидива остеомиелита (КОРРО) у профильных пациентов помогает

прогнозировать возможное развитие рецидива инфекции и выбрать рациональную

тактику хирургического лечения в каждом конкретном случае, что позволяет

рекомендовать ее применение на этапе дооперационного планирования.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АБТ – антибактериальная терапия

АВФ – аппарат внешней фиксации

АМС – антимикробный цементный спейсер

БД – без дренирования

БК – биокомпозитный материал, импрегнированный антибиотиком

Ванко – ванкомицин

ВАШ – визуальная аналоговая шкала

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ГА – гидроксиапатит

Грам(–) – грамотрицательные микроорганизмы

Грам(+) – грамположительные микроорганизмы

Д – с дренированием

ДИ – доверительный интервал

КК – коэффициент корреляции

КНС – коагулазонегативные стафилококки

КОРРО – комплексная оценка риска рецидива остеомиелита

КЦ-гента – гентамициносодержащий костный цемент

ЛФК – лечебная физическая культура

Ме – медиана

МКИ – межквартильный интервал

МРТ – магнитно-резонансная томография

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

ОР – относительный риск

ПММА – полиметилметакрилат

ПЭТ-КТ – позитронно-эмиссионная компьютерная томография

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

СРБ – С-реактивный белок
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ТКФ – β-трикальций-фосфат

ТКФ-ГА – β-трикальцийфосфат с гидроксиапатитом

УЗИ – ультразвуковое исследование

Фосфо – фосфомицин

ЧКДО – чрескостный компрессионно-дистракционный остеосинтез

EBJIS – European Bone & Joint Infection Society

MRS – метициллинрезистентные штаммы

MRSA – метициллинрезистентный S. aureus

MRSE – метициллинрезистентный S. epidermidis

MSSA– метициллинчувствительный S. aureus

MSSE – метициллинчувствительный S. epidermidis

OLCN – остеоцитарно-лакунарно-канальцевая сеть

SIRS – синдром системной воспалительной реакции

рН – водородный показатель
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