ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук профессора Ахтямова Ильдара Фуатовича на диссертационную работу Афанасьева Александра Витальевича на тему: «Дифференцированный подход к выбору тактики лечения больных хроническим остеомиелитом с полостным дефектом длинных трубчатых костей», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.8. – травматология и ортопедия

Актуальность исследования: Остеомиелит возникает как осложнение после открытых переломов в среднем от 20 до 30%. Послеоперационный остеомиелит тесно связан с ежегодным ростом ортопедических вмешательств на костях и суставах. Лечение столь сложной патологии у 20-30% пациентов не эффективно и каждый случай реинфекции усложняет лечение, повышает стоимость и снижает шансы на успех. Эти обстоятельства указывают на актуальность исследований в области лечения пациентов с хроническим остеомиелитом и поиск соответствующих путей для профилактики его рецидивов.

Цель работы: улучшить результаты лечения больных хроническим остеомиелитом с полостным дефектом длинных трубчатых костей посредством обоснования и внедрения в клиническую практику дифференцированного подхода к выбору хирургической тактики.

Научная новизна и практическая значимость: в представленном исследовании полученные новые сведения о влиянии типа остеозамещающего материала, количества предшествующих санирующих операций, анатомического типа и физиологического класса остеомиелита, длительности заболевания, возбудителя, размера и локализации костных дефектов позволили сформулировать дифференцированный подход к выбору хирургической тактики, внедрение которого в клиническую практику продемонстрировало улучшение исходов лечения профильных пациентов. Проведена разработка и успешное экспериментальное апробирование нового оригинального способа комплексной эмпирической антибактериальной терапии, что создало необходимые предпосылки для его дальнейшей клинической апробации в комплексном лечении пациентов с хроническим остеомиелитом. Установлено, что герметичное закрытие кортикального дефекта длинной трубчатой кости позволяет полностью отказаться от дренирования операционной раны у пациентов с хроническим остеомиелитом при

заполнении полостных костных дефектов биodeградируемыми материалами. Разработанный дифференцированный подход к выбору хирургической тактики привел к улучшению результатов лечения больных хроническим остеомиелитом и снижению частоты развития рецидивов при одноэтапном методе замещения полостного костного дефекта до 15,4%, а при двухэтапном – до 10,0% в проспективной группе пациентов.

Достоверность полученных результатов: достоверность результатов работы обусловлена корректным дизайном исследования, рациональной методологией, критическим анализом значительного массива клинического материала. Основные положения адекватно проиллюстрированы таблицами и графиками. Заключение и выводы логично вытекают из представленного материала и полностью соответствуют сформулированным задачам.

Положения диссертации раскрыты в 13 публикациях, в том числе, в 5 публикациях в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ для публикации научных результатов диссертационных исследований, получено два патента на изобретения.

Общая характеристика работы: Диссертация Афанасьева Александра Витальевича состоит из введения, пяти глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Материал изложен на 183 страницах машинописного текста, иллюстрирован 44 таблицами и 44 рисунками. Библиографический указатель содержит 169 источников, из которых 44 отечественных и 125 зарубежных авторов.

Во введении обосновывается актуальность исследования, излагаются цель и задачи, научная новизна, практическая значимость и положения, выносимые на защиту.

В первой главе автором проведен анализ отечественных и зарубежных публикаций, посвященных лечению больных хроническим остеомиелитом. Раскрыта тема использования различных остеозамещающих материалов для локальной антимикробной терапии в комплексном лечении профильных пациентов. Рассмотрены основные принципы лечения остеомиелита, сделаны акценты на нерешенные вопросы при развитии рецидива инфекции. Подчеркнута значимость поиска методов лечения с целью уменьшения частоты рецидивов остеомиелита.

Во второй главе дана характеристика клинического и экспериментального материала, а также методов исследования. Описан комплекс рассматриваемых показателей среди клинических групп, проведен рентгенологический, лабораторный и

бактериологический анализ показателей. В эксперименте дана характеристика гистологического анализа срезов тканей. Автором подробно описаны методы статистической обработки данных.

Третья глава включает в себя ретроспективное исследование исходов лечения 80 больных хроническим остеомиелитом длинных трубчатых костей без дефекта мягких тканей, которым в период с 2009 по 2015 год было проведено одно- и двухэтапное хирургическое лечение с заполнением полостного костного дефекта материалом кальция сульфат с тобрамицином. В ходе исследования определено, что эффективность купирования инфекции у пациентов при одно- и двухэтапном лечении была сопоставима и составила соответственно 62,9% и 66,7%. Данные результаты стали причиной поиска альтернативного материала для заполнения полостного костного дефекта и созданию алгоритма выбора тактики хирургического лечения.

В четвертой главе представлены данные экспериментальной части выполненной диссертационной работы, в которой был разработан способ дополнительной импрегнации фосфомицином костного цемента на основе ПММА с гентамицином, что позволило продлить антимикробную активность спейсера до нескольких недель. Также разработан способ создания оригинальной модели хронического остеомиелита у кролика, использованный при одно- и двухэтапном лечении с замещением полостного дефекта большеберцовой кости материалом на основе β -3-кальций-фосфата с гидроксиапатитом, импрегнированным ванко- или фосфомицином

В пятой главе выполнен сравнительный анализ результатов лечения с применением разных остеозамещающих материалов. Установлено, что применение в комплексном лечении профильных пациентов биокompозитного материала на основе β -трикальций-фосфата с гидроксиапатитом, импрегнированного активным в отношении возбудителя антибиотиком, при одно- и двухэтапной методиках позволило достичь стойкой ремиссии инфекции соответственно в 84,6% и 90% случаев, снизив риск развития рецидива в сравнении с использованием сульфата кальция с тобрамицином. Разработанная на основе полученных результатов комплексная оценка риска рецидива остеомиелита (КОРРО) у профильных пациентов позволила сформулировать дифференцированный подход к выбору хирургической тактики, внедрение которого в клиническую практику продемонстрировало улучшение исходов лечения

Заключение кратко отражает содержание работы. В нем подведены итоги проведенного исследования, обсуждены полученные результаты, представлены сведения о решении всех пяти задач диссертации.

Выводы соответствуют данным, изложенным в предыдущих разделах работы, аргументированы и имеют научное обоснование, отвечая на поставленные задачи исследования.

Практические рекомендации четко сформулированы, аргументированы и могут быть использованы для практической деятельности травматологами и ортопедами.

Работа написана хорошим литературным языком. По ходу прочтения диссертации имеются замечания не носят принципиального характера, более связанные с характером изложения материала и опечатками по тексту.

При рецензировании диссертации возникли следующие вопросы:

1. Что влияет в большей мере на эффективность функционирования спейсера из костного цемента в качестве депо локальной терапии и каковы перспективы дальнейшего совершенствования метода?

2. Возможно ли рассматривать использование костного цемента для одноэтапного хирургического лечения профильных пациентов?

3. Какие методы остеосинтеза Вы использовали у пациентов с остеомиелитом 4 типа или в случае таких осложнений, как перелом кости после санации?

4. Поскольку большинство использованных препаратов были иностранного производства, имеются ли реальные предпосылки для широкого распространения ваших разработок?

«Эмпирические исследования используются для ответа на эмпирические вопросы», которые должны быть точно определены в соответствии с полученными данными. Следует подчеркнуть, что исследование полностью отвечает этому тезису по цели, задачам, материалам и методам. Подобные экспериментальные работы являются фундаментом для совершенствования клинического направления нашей специальности и в т.ч. гнойной остеологии.

Автореферат оформлен в соответствии с требованиями ВАК РФ и отражает содержание диссертации в достаточном объеме.

Заключение: Диссертация Афанасьева Александра Витальевича на тему: «Дифференцированный подход к выбору тактики лечения больных хроническим остеомиелитом с полостным дефектом длинных трубчатых костей» является законченной научно-квалификационной работой, содержащей решение проблемы, имеющей существенное значение для медицинской науки и клинической практики – улучшение результатов лечения больных хроническим остеомиелитом длинных костей конечностей.

Диссертационная работа выполнена на современном научно-методическом уровне. По актуальности, объему выполненных исследований, научной новизне и практической значимости полученных данных диссертация Афанасьева Александра Витальевича полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. – травматология и ортопедия (медицинские науки), а ее автор, Афанасьев Александр Витальевич заслуживает присуждения искомой степени.

**Заведующий кафедрой травматологии,
ортопедии и хирургии экстремальных состояний
ФГБОУ ВО Казанский государственный медицинский университет
Минздрава России
д.м.н. профессор**

Ахтямов Ильдар Фуатович

Докторская диссертация защищена по специальности 3.1.8. – травматология и ортопедия (медицинские науки)

Подпись д.м.н. профессора Ахтямова И.Ф. заверяю

Ученый секретарь

**ФГБОУ ВО Казанский государственный медицинский университет Минздрава
России**

д.м.н. профессор

« 25 » *Исмаилов* 2022 г.

МП

Мустафин И.Г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Казанский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации 420012, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Бутлерова, д. 49, Тел. +7(843) 236 06 52; <https://kazangmu.ru>; rector@kazangmu.ru